reddat, soli postmodum rationali & genuinæ pathologiæ, tanquam unico & firmissimo fundamento, suan superstruunt medendi methodum: Tunc enim scopum optatum tanto melius & citius attingere, suisque ægrotantibus pristinam sanitatem eo facilius comparare & conservare valent.

Dolendum autem non immeritò est, quod, hi non obstantibus, tamen *præjudicia*, in quæ alias plerique propendere mortalium solent, speciatim quoque in fore Medico summa cum cura & attentione colantur, eamque ob causam, in primis circa res minus perspicuas perpetua fere dissidia & quotidianæ contradictiones in scholis Medicorum moveantur & foveantur. Hæc enim sententiarum discordia per singulas ferè Medicinæ partes adeo frequenter occurrit, ut plures, qui cognitione artis hujus saluberrimæ parum imbuti fuerunt, ansam exinde ceperint de certitudine Medicina nostræ in totum dubitandi eamque merè ~~sorbasim~~ au~~conjecturalem~~ pronunciandi, quoniam id insignis qua inter Practicos adhuc hodie viget dissensio quoad methodum medendi, & innumeri inde præcipue pendentes atque in therapia maximè occurrentes sinistri morborum eventus satis abunde arguerent ac demonstrarent. Hinc, licet etiam huic opprobrio jam sæpe sufficienter responderint Medici cordatores, nihilo tamē minus multi adhuc illud in totum & perfectè toll haud posse certissime sibi persuadent, quoniam tot diuersæ & inter se vel maximè discrepantes Medicorum sententiæ de ætiologiis morborum adhuc exactè vident, simulque genius & indoles morborum, maxime

acutorum, nostris temporibus occurrentium, multum  
 s̄æpe ab eo distat, qui olim à Medicinæ scriptoribus  
 observatus & literis consignatus fuit, adeoque tales  
 medicamentis quondam eximiè commendatis minus  
 auscultare solent, quam quidem speratur: Sed, fallunt  
 utique & falluntur, qui talia proferunt & assumunt.  
 Quanquam enim cognitio causarum verarum & in-  
 dolis specificæ istorum miasmatum, in morbis præ-  
 tipuè acutis & malignis, s̄æpè à priori nos fugiat, ipsi-  
 que antecedentium temporum scriptores eâdem pari-  
 ter destituti fuerint; tamen hæc ipsa incertitudo tan-  
 dem à posteriori, per ipsos rerum eventus & circa hos  
 non ab uno, sed multis, non semel, sed s̄æpe, non in  
 unico sed pluribus locis ac regionibus institutis ac in-  
 ter se collatis observationibus, facili negotio maximam  
 partem è medio tolli potest. Patebit hoc vel inico DY-  
 BENTERIAE malignæ exemplo, quippe cuius cura non nisi  
 illis difficilis & intricata videri potest, qui veram &  
 specificam miasmatis in illa occurrentis indolem &  
 primariam ejusdem causam hac ratione & methodo  
 non penitus perscrutati fuerunt; hinc placuit mihi ad  
 praxin Medicam rationalem animum nunc applican-  
 ti, thematis inauguralis loco, atrocem & intricatum  
 huncce affectum feligere, inque illius causas originem  
 & medendi methodum curatius atque attentius, pro  
 virium mearum modulo, inquirere. Cui conatui ut  
 summus Archiater clementer benedicat, est, quod de-  
 votâ mente precor.

# SECTIO PRIOR COGNITIONEM DYSENTERIÆ SVPPEDITAT.

## §. I.

**V**Estigia venerandæ antiquitatis pressurus & consuetudinem hactenus confirmatam identidem observaturus, præsentis affectus tractationem meritò ab Onomatologia exordior, ne, ut GALENV S Lib. III. de simpl. Facult. c. 12. benè annotavit, perturbatus nominum usus rerum quoque perturbet notitiam. DYSENTERIÆ igitur vox, Græcam agnoscens originem, teste modo allegato GALENO Lib. II. M. M. cap. 2. vel à parte affectâ solum, vel, ut ex ejus subsequentibus verbis hariolari licet, à symptomate & parte affecta simul, nomen obtinuit: Formatur enim hoc vocabulum ex particula *δυσ-*, quæ in compositione vocabulorum à principio posita, *imperfectionem*, *difficultatem* aut *malitatem* denotat, juxta SCAPVL. in Lexic. Græc. pag. 411. & SCALIGERVM Commentar. in Aristot. Histor. Animal. Lib. X. cap. 43. pag. 1122. & à substantivo *ἰντερός*, intestinum quibus dein haud inepte adhuc voculam *ῥέων* fluere, superaddit BLANCARDVS in Lexic. Med. p. 116. quasi dicas *difficilem intestinorum fluxum*, aut *difficultatem intestinorum*, quibus tamen genuina hujus affectus indoles admodum imperfæc[t]è exprimitur, quoniam dysenterici semper nimis facile & plerunque prorsus inviti alvinas excretiones deponunt, adeoque minime difficiili alvo laborant, aut difficultatem circa has excretiones experiuntur; id quod propterea tanto magis illorum auctorum sententiam fundatam esse demonstrat, qui per particulam *δύσ-* non proprie *difficultatem*, sed potius *malitiam morbi* denotari recte judicarunt.

## §. II.

Etymologiæ nunc succedit Homonymia, sive ambiguitas vocis, secundum quam, comprobante id ipsum experientia

tia & ipsa Veterum acceptione, modo *latius* & *indefinitus* sumitur, atque tunc pro *omni alvi profluvio* & quidem *incruento*, accipitur, quatenus nimirum illud cum malignitate quadam insolita complicatum est, quale inter alios LAMONIERE in Tr. de Fluxu dysenterico, Observ. 3. descriptis, cui tamen rectius diarrhoeæ titulus competenteret; modo *strictius* *quasvis alvi dejectiones*, easque *cruentas* denotat, confirmante hoc Jul. CÆS. CLAVDINO Consultat. Med. XLII. p. 476. ubi inquit: *Certum est, quemcunque per anum fluxum sanguinolentum (excepto illo, qui ab haemorrhoidibus pendet) ab Hippocrate & Galeno vocari dysenteriam.* Tandem *strictissime* & *propriè*, tamen non nisi excretionem alvinam sanguinolentam indicat, ubi sub insigni dolore & torminibus gravissimis, accidente insimul haud raro, febre satis acuta, excrementa liquidiora & quodammodo purulenta cruentaque, brevibus intervallis ejiciuntur; & hæc est illa etiam species de quæ præsentiarum maxime acturus sum, reliquas interim suis iuctoribus & locis relinquens.